

Subject
Code:

1280/NE-STH/RCE-E-I

SET - (A)

Question Booklet No.

610230

परीक्षा केन्द्राध्यक्ष की मोहर
Seal of Superintendent of Examination Centre

परीक्षार्थी द्वारा बॉल-प्वाइंट पेन से भरा जाए
To be filled in by Candidate by Ball-Point pen only

उत्तर-शीट का क्रमांक
Sl. No. of Answer-Sheet

अनुक्रमांक
Roll No.

घोषणा : मैंने नीचे दिये गये निर्देश अच्छी तरह पढ़कर समझ लिए हैं।

Declaration : I have read and understood the instructions given below.

वीक्षक के हस्ताक्षर

(Signature of Invigilator).....

वीक्षक के नाम

(Name of Invigilator)

अभ्यर्थी के हस्ताक्षर

(Signature of Candidate).....

अभ्यर्थी का नाम

(Name of Candidate)

पूर्णांक - 50

समय - 45 मिनट

प्रश्न-पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या
Number of Pages in this Question Booklet

8

प्रश्न-पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या
Number of Questions in this Question Booklet

50

INSTRUCTION TO CANDIDATES

1. Immediately after getting the booklet read instructions carefully, mentioned on the front and back page of the Question Booklet and do not open the seal given on the Question Booklet, unless asked by the invigilator.
2. Write your Roll No., Answer-Sheet No., in the specified places given above and put your signature.
3. Make all entries in the OMR Answer-Sheet as per the given instructions otherwise Answer-Sheet will not be evaluated.
4. After opening the seal, ensure that the Question Booklet contains total no. of pages as mentioned above and printing of all the 50 questions is proper. If any discrepancy is found, inform the invigilator within 15 minutes and get the correct booklet.
5. While answering the question from the Question Booklet, for each question choose the correct/most appropriate option out of four options given, as answer and darken the circle provided against that option in the OMR Answer-Sheet, bearing the same serial number of the question. Darken the circle only with Black or Blue ball point pen.
6. Darken the circle of correct answer properly otherwise answers will not be evaluated. The candidate will be fully responsible for it.
7. There are 50 objective type questions in this Question Booklet. 1 mark is allotted for each correct answer and 1/4 mark will be deducted for each wrong Answer.
8. Do not write anything anywhere in the Question Booklet and the Answer-Sheet except making entries in the specified places otherwise OMR sheet will not be evaluated.
9. After completion of the examination, only OMR Answer-Sheet and cover page of Question Booklet is to be handed over to the invigilator. Carbon copy of the Answer-Sheet and Question Booklet may be taken away by the examinee.
10. Stenography (Hindi) - 50 Marks

अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

1. प्रश्न-पुस्तिका मिलते ही मुख पृष्ठ एवं अंतिम पृष्ठ में दिए गए निर्देशों को अच्छी तरह पढ़ लें। प्रश्न-पुस्तिका में लगी सील को वीक्षक के कहने से पूर्व न खोलें।
2. ऊपर दिए हुए निर्धारित स्थानों में अपना अनुक्रमांक, उत्तर-पुस्तिका का क्रमांक लिखें तथा अपने हस्ताक्षर करें।
3. ओ.एम.आर. उत्तर-शीट में समस्त प्रविष्टियां दिये गये निर्देशानुसार करें अन्यथा उत्तर-शीट का मूल्यांकन नहीं किया जाएगा।
4. सील खोलने के बाद सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पुस्तिका में कुल पृष्ठ ऊपर लिखे अनुसार दिए हुए हैं तथा उसमें सभी 50 प्रश्नों का मुद्रण सही है। किसी भी प्रकार की त्रुटि होने पर 15 मिनट के अंदर वीक्षक को सूचित कर सही प्रश्न-पुस्तिका प्राप्त करें।
5. प्रत्येक प्रश्न हेतु प्रश्न-पुस्तिका में प्रश्न के नीचे दिए गए चार विकल्पों में से सही/सबसे उपयुक्त केवल एक ही विकल्प का चयन कर उत्तर-शीट में सही विकल्प वाले गोले को जो उस प्रश्न के सरल क्रमांक से सम्बंधित हो काले या नीले बॉल-प्वाइंट पेन से भरें।
6. सही उत्तर वाले गोले को अच्छी तरह से भरें, अन्यथा उत्तरों का मूल्यांकन नहीं होगा। इसकी समस्त जिम्मेदारी परीक्षार्थी की होगी।
7. प्रश्न-पुस्तिका में 50 वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक सही उत्तर हेतु 1 अंक आवंटित किया गया है तथा गलत उत्तर अंकित करने पर 1/4 अंक काटे जायेंगे।
8. प्रश्न-पुस्तिका तथा उत्तर-शीट में निर्दिष्ट स्थानों पर प्रविष्टियां भरने के अतिरिक्त कहीं भी कुछ न लिखें। अन्यथा OMR शीट का मूल्यांकन नहीं किया जायेगा।
9. परीक्षा समाप्ति के उपरान्त केवल ओ.एम.आर. उत्तर-शीट एवं प्रश्न-पुस्तिका की कवर पेज वीक्षक को सौंपनी है। उत्तर-शीट की कार्बन कॉपी तथा प्रश्न-पुस्तिका परीक्षार्थी अपने साथ ले जा सकते हैं।
10. स्टेनोग्राफी (हिन्दी) - 50 अंक

1280/NE-STH/RCE-E-I

Set - A

SEAL

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

1. किन परिस्थितियों में व्यंजनों का अर्द्धीकरण नहीं किया जाता है।
 (A) आरंभ में स्वर आने पर
 (B) बीच में स्वर आने पर
 (C) आरंभ में मात्रा आने पर
 (D) अंत में मात्रा आने पर
2. श, ष, स के बाद र या क आने पर "स" लिखा जाता है :
 (A) दायां
 (B) बायां
 (C) वृत्त
 (D) दोनों दिशाओं में
3. वाक्यांश  हिन्दी भाषा में समझाइये।
 (A) सुबह से शाम तक
 (B) शुरू से आखिर तक
 (C) आदि से अंत तक
 (D) इनमें से कोई नहीं
4. आरंभ में व्यंजन का अर्द्धीकरण नहीं किया जाता है।
 (A) "य" व्यंजन का
 (B) "र" व्यंजन का
 (C) "ल" व्यंजन का
 (D) "ह" व्यंजन का
5. छोटे हुक सरल व्यंजनों के प्रारंभ में लगते हैं लेकिन पढ़े जाते हैं :
 (A) पहले
 (B) बाद में
 (C) कभी भी
 (D) कोई नहीं
6. आशुलिपि से तात्पर्य है :
 (A) ब्रेल लिपि
 (B) देवनागरी लिपि
 (C) संकेत लिपि
 (D) इनमें से कोई नहीं
7. आशुलिपि का उपयोगिता किस क्षेत्र में होती है ?
 (A) संसद एवं विधान मंडल में
 (B) कार्यालयों में
 (C) न्यायालयों में
 (D) उपरोक्त सभी में
8. इनमें से कौन जुट वाक्य है।
 (A) 
 (B) 
 (C) 
 (D) 
9. सरल व्यंजनों के प्रारंभ में जो छोटे हुक लगाते हैं उससे पढ़ते हैं :
 (A) प
 (B) ब
 (C) प एवं ब
 (D) र एवं ल
10. 'ब' व्यंजन को आधा करने पर त, ट, क के अलावा जुड़ता है :
 (A) थ
 (B) द
 (C) म
 (D) ज

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

11. संकेत लिपि में प्रत्यय का प्रयोग किया जाता है।

- (A) शब्दों के ऊपर
- (B) शब्दों के बीच में
- (C) शब्दों के आरंभ में
- (D) शब्दों के अंत में

12. 'ह' व्यंजन के वृत्त को बड़ा करने पर प्रारंभ में कौन सा व्यंजन और जुड़ जाता है ?

- (A) व
- (B) ह
- (C) स
- (D) सभी

13. आशुलिपि उसे कहते हैं जिसमें लिखा जा सकता है :

- (A) अधिक समय में कम शब्द
- (B) कम समय में अधिक शब्द
- (C) (A) और (B) दोनों
- (D) उपरोक्त कोई नहीं

14. ह वृत्त कहाँ नहीं लगता :

- (A) प्रारंभ में
- (B) मध्य में
- (C) अंत में
- (D) बीच में

15. यदि व्यंजन य, र, ल, व, स, ह को मोटा कर दिया तो जुड़ गया समझा जाता है।

- (A) "ट" व्यंजन
- (B) "ठ" व्यंजन
- (C) "ड" व्यंजन
- (D) "ढ" व्यंजन

16. अंतिम बायाँ छोटा हुक कहलाता है :

- (A) न
- (B) त
- (C) स
- (D) ल

17. "जहाँ तक कांग्रेस का संबंध है। को वाक्यांश के रूप में लिखिए।

(A)

(B)

(C)

(D)

18. संकेत लिपि में सुविधानुसार व्यंजन को दुगुना करने पर तर, दर के अलावा जुड़ जाता है :

- (A) तर, दर
- (B) टर, डर
- (C) आतुर
- (D) (B) व (C) दोनों।

19. बाएं से दाएं तथा नीचे से ऊपर जाने वाले व्यंजनों में 'ज' वृत्त लिखा जाता है :

- (A) ऊपर की ओर
- (B) नीचे की ओर
- (C) समकोण के भीतर
- (D) वक्र के भीतर

20. संकेत लिपि में "तर, दर" के नियम का प्रयोग नहीं किया जाता है, व्यंजनों में :

- (A) उपसर्ग शब्द आने पर
- (B) प्रत्यय शब्द आने पर
- (C) अंत में मात्रा आने पर
- (D) इनमें से कोई नहीं

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

21. किसी व्यंजन को दुगुना कर दिया जाए तो उसमें जुड़ जाता है।
 (A) तर, दर, टर या डर
 (B) तर, दर, डर या टर
 (C) डर, तर, दर या टर
 (D) उपरोक्त सभी
22. द्विध्वनिक स्वर से पढ़ते हैं :
 (A) आओ
 (B) आई
 (C) आय
 (D) उपरोक्त सभी
23. संकेत लिपि में उपसर्ग का प्रयोग किया जाता है।
 (A) आरंभ में।
 (B) बीच में।
 (C) अंत में।
 (D) उपरोक्त सभी में।
24. आशा शब्दचिह्न की छोटी बहन कहलाती है :
 (A) स्वतः
 (B) स्वयं
 (C) भी
 (D) ईश्वर
25. “उपसर्ग” शब्दों का चयन करें।
 (A) बुद्धिमान
 (B) अपमान
 (C) अक्लमंद
 (D) दौलतमंद
26. ‘जगदम्बे’ का सबसे अच्छा उदाहरण हो सकता है :
 (A) ५
 (B) ५
 (C) २
 (D) ३
27. गले में रुकावट की वजह से पैदा होने वाली ध्वनि को कहते हैं :
 (A) उपसर्ग
 (B) प्रत्यय
 (C) स्वर
 (D) व्यंजन
28. त वर्ग कितने रूपों में बनाये जाते हैं ?
 (A) चार
 (B) एक
 (C) दो
 (D) तीन
29. क्रिया शब्द को परिभाषित कीजिए।
 (A) एक आदमी पेड़ पर है।
 (B) वह दीनानाथ है।
 (C) भोला का बाप रायपुर जाता है।
 (D) आज वह घर पर है।
30. ह को हम कितने प्रकार से लिख सकते हैं।
 (A) एक
 (B) पाँच
 (C) दो
 (D) चार

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

31. "निःस्वार्थ" लिखते समय किस वृत्त का उपयोग श्रेष्ठ होता है :
 (A) स्व वृत्त
 (B) स वृत्त
 (C) ल वृत्त
 (D) ह वृत्त
32. द्विगुणन सिद्धांत में "न" व्यंजन को मोटा कर दुगुना करने पर और लग जाता है।
 (A) "य" व्यंजन
 (B) "र" व्यंजन
 (C) "ल" व्यंजन
 (D) "त" व्यंजन
33. 'क' वर्ग के पश्चात् 'स' सदैव बनाया जाता है।
 (A) ऊपर
 (B) नीचे
 (C) दायां
 (D) बायां
34. 'त' वर्ग के पूर्व स्वर होने पर किस ओर बनाया जाता है?
 (A) दायां
 (B) बायां
 (C) बायां एवं दायां
 (D) इनमें से कोई नहीं
35. 'र' व्यंजन को किस रूप में प्रयोग किया जा सकता है?
 (A) वृत्त
 (B) आंकड़े
 (C) त्रिकोण
 (D) कोई नहीं
36. 'आ' को हम किस संकेत से दर्शाते हैं?
 (A) हल्का बिन्दु
 (B) मोटा डैश
 (C) हल्का डैश
 (D) मोटी बिन्दु
37. शब्द के अंत में स वृत्त के बाद लगने वाला डैश कहलाता है :
 (A) अ, आ का स्वर
 (B) इ, ई का स्वर
 (C) बहुवचन
 (D) इ, ऊ का स्वर
38. रेखाक्षरों की दिशाएँ :
 (A) 5
 (B) 7
 (C) 3
 (D) 4
39. अधोगामी रेखाओं में चाप किस दिशा में लगता है :
 (A) बांयी ओर
 (B) दांयी ओर
 (C) भीतर की ओर
 (D) ऊपर की ओर
40. स्वरों के स्थान बतायें ?
 (A) बारह
 (B) पाँच
 (C) चार
 (D) तीन
41.  = अर्थ लिखिए :
 (A) स्पर्श
 (B) सिफारिश
 (C) सफर
 (D) सुपर

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

42. संक्षिप्त चिह्न व अर्द्धीकरण का उपयोग किया जाता है :
- (A) आकृति को जोड़ने के लिए
(B) लिखावट की सुंदरता के लिए
(C) कोण की सुविधा के लिए
(D) गति बढ़ाने के लिए
43. ~~१६~~ हिन्दी भाषा में अनुवाद कीजिए।
- (A) हिन्दी-ऊर्दू
(B) हिन्दी ऊर्दू हिन्दुस्तानी
(C) हिन्दी साहित्य सम्मेलन
(D) हिन्दू मुसलमान
44. आशुलिपि में लिंग और वचन संबंधी अशुद्धियों को दूर करने हेतु :
- (A) स्वर लगाना चाहिए
(B) ई का स्वर जोड़ना चाहिए
(C) अंत में समीप बिंदु लगाना चाहिए
(D) अनुमान से पढ़ना चाहिए
45. रेखाओं के प्रकार :
- (A) 2
(B) 3
(C) 4
(D) 5
46. आप, पहले, पीछे शब्दाक्षर किस नियम के तहत बनाए गये हैं :
- (A) स्वर लोप के नियम
(B) गतिवर्द्धिका नियम
(C) विशिष्ट नियम
(D) सैद्धांतिक नियम
47. अधोगामी रेखाक्षरों में स्वरों का स्थान :
- (A) दायें
(B) बायें
(C) ऊपर
(D) नीचे
48. "प्रत्यय" शब्दों का चयन करें।
- (A) प्रतिहार
(B) पराजय
(C) पराक्रम
(D) प्रख्यात
49. द्विगुण के नियमानुसार "म" व्यंजन को मोटा कर दुगुना करने पर और जुड़ जाता है।
- (A) "य" व्यंजन
(B) "र" व्यंजन
(C) "ल" व्यंजन
(D) "व" व्यंजन
50. ~~१७~~ हिन्दी भाषा में समझाइये।
- (A) दिन ब दिन
(B) रात-दिन
(C) दिन-रात
(D) रोज ब रोज

- o O o -

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

SET - A

उत्तर अंकित करने का समय : 45 मिनट

अधिकतम अंक : 50

Time for marking answers : 45 Minute

Maximum Marks : 50

नोट :

1. स्टेनोग्राफी (हिन्दी) 50 अंक

प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। कुल 50 प्रश्न करने अनिवार्य है।

2. प्रश्नों के उत्तर, दी गई OMR उत्तर-शीट (आंसर-शीट) पर अंकित कीजिए।

3. गलत उत्तर अंकित करने पर 1/4 अंक काटे जायेंगे।

4. किसी भी तरह के कैलकुलेटर या लॉग टेबल एवं मोबाइल फोन का प्रयोग वर्जित है।

5. OMR उत्तर-शीट (आंसर-शीट) का प्रयोग करते समय ऐसी कोई असावधानी न करें/बरतें जिससे यह फट जाये या उसमें मोड़ या सिलवट आदि पड़ जाये जिसके फलस्वरूप वह खराब हो जाये।

Note :

1. Stenography (HINDI) 50 Marks

Each question carries 1 mark. All 50 questions are compulsory.

2. Indicate your answers on the OMR Answer-Sheet provided.

3. 1/4 mark will be deducted for each wrong Answer.

4. Use of any type of calculator or log table and mobile phone is prohibited.

5. While using OMR Answer-Sheet care should be taken so that the Answer-Sheet does not get torn or spoiled due to folds and wrinkles.